
 

運動会ありがとうございました！ 
 先日は運動会にご参観いただきありがとうございました。短距離走「50ｍ走」では、コーナリ

ングでの体のかたむけ方を意識するよう指導しました。当日は、全員が怪我なく全力で走り切るこ

とができ、安心しました。「十条フラッグ」では、初めて持つ旗に苦戦しながらも、大きく振った

り、旗や隊形の動きを繰り返し確認し覚えたりして、精一杯踊ることができました。4年生の素敵

な姿がたくさん見られた運動会となりました。家での練習等にご協力いただき、ありがとうござい

ました。 

11月は、学習発表会があります。学習したことを相手に分かりやすく伝えられるように練習し

ていきます。行事が多く、忙しい日々を過ごすことになりますが、学校では落ち着いて学習するよ

うに指導してまいります。ご家庭でも、お子様の様子を見ていただき、励ましの言葉をかけていた

だくようお願い申し上げます。 
◇学習予定◇ 

教科 単元名 

国語 漢字の広場 世界にほこる和紙 百科事典での調べ方 伝統工芸のよさを伝えよう 

社会 東京都の伝統や文化、東京都の発展につくした人々 

算数 がい数の使い方と表し方 垂直、平行と四角形 

理科 星や月 わたしたちの体と運動 季節と生物「秋」 

音楽 せんりつの重なりを感じ取ろう いろいろな音のひびきを感じ取ろう 

図工 ひみつの庭（とうげいねんど） 世界のごちそう いただきます 

体育 マット運動 走・跳の運動小型ハードル走 

道徳 バルバオの木 ぼくらだってオーケストラ ふるさとを守った大イチョウ 

外国語 What do you want? 

1 月の観察について 

 先日お知らせしたとおり、月と星の観察をお願いします。 

 夜の観察ですので、寒くないようにしてお出かけください。また、安全のため、保護者の方が必ずついて行っ

てください。 

2 学習発表会について 

  11月 25日（金）・26日（土）に行います。＊詳細は別紙をご参照ください。 

4年生は、「伝えよう、くらしのひみつ」をテーマに、社会科「水はどこから」「ごみの処理と再利用」 

「地震からくらしを守る」で学習した内容をグループごとに発表します。 

3 社会科見学について 

①学習内容 「江戸の文化を伝える浅草」「ごみの処理と再利用」 

②日程  12月 9日（金） 

③場所  浅草 中央防波堤埋立処分場 

④行き方 貸し切りバスを使って行きます。 

⑤費用  3600円前後 

  ＊翌日の天気・人数によって金額が変わることがありますので、ご了承ください。 

⑤お願い お弁当の準備をよろしくお願いします。 

第４学年 

学年通信 

１１月号  
 

令和４年 10月 31日 

北区立十条小学校 

校長 上原 史士 

担任 太田 陽子 

木下 美波 


